
Originale  

Copia  

Città di Ugento 

1. Provincia di Lecce 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Settore 5° - Polizia Municipale 

 

 

 

 

N°. 1135 Registro Generale 

DEL 23/08/2012 

 

 

N°. 36 Registro del Settore 

DEL 13/08/2012 

 

 

 
Oggetto : ACCERTAMENTO INCASSI VIOLAZIONI AL C.D.S. E IMPE GNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA PARK SIGNAL S.R.L., PER PERCENTU ALI INCASSI 
VIOLAZIONI ELEVATE DAGLI AUSILIARI DEL TRAFFICO, NE L CORSO DEL 
PERIODO DFI GESTIONE – MESE GIUGNO 2012. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 



PREMESSO  

 

• Che l’Ente Poste trasmette i bollettini relativi al pagamento delle sanzioni al Codice della 
Strada accertate sia da personale della Polizia Municipale che dagli Ausiliari del Traffico; 

• Che mensilmente si provvede a quantificare le somme introitate;  
• che con determina n. 789/R.G. del 19.07.2007 si è proceduto all’aggiudicazione per la 

gestione convenzionata del servizio di parcometri delle aree di sosta a pagamento a favore 
dell’ATI PARK SIGNAL s.r.l. con sede a Galatone alla via Ricciardi n. 5 - Partita Iva 
03833810751 (Capogruppo e mandataria) e SPANO SIGNAL di Conte Lucia con sede a 
Patù alla Piazza Indipendenza (palazzo Romano) (Impresa mandante); 

• che in data 20.12.2007 è stato stipulato regolare contratto d’appalto;  
• che all’art. 7 del capitolato speciale “personale di vigilanza” per la gestione convenzionata 

del servizio di parcometri di aree di sosta a pagamento la ditta PARK SIGNAL s.r.l. dovrà 
avvalersi di proprio personale dipendente, con nomina di “ausiliario del traffico”, per la 
prevenzione d’accertamento delle violazioni in materia di circolazione e sosta ai sensi della 
legge n.127/97”, per tale servizio il Comune di Ugento corrisponderà previa idonea 
fatturazione trimestrale soggetta ad IVA, un compenso parametrizzato al 40% degli importi 
delle sanzioni emesse dagli ausiliari del traffico a fronte dei servizi di vigilanza effettuati, 
previa verifica dell’esattezza formale sostanziale dei verbali medesimi da parte del 
Comando di Polizia Municipale e, comunque, sulle somme derivanti da detti verbali; 

 

Tutto ciò premesso  

 

• VISTA il riepilogo del 03.07.2012 da parte del Responsabile del Procedimento con il quale 
si è provveduto, a quantificare le somme introitate relative ai proventi contravvenzionali 
incassati dall’Ufficio Verbali fino al mese di giugno 2012 a seguito delle attività di 
accertamento eseguite sia da personale della Polizia Municipale che dagli Ausiliari del 
Traffico, e precisamente: 

1. Dalla Polizia Municipale € 1.730,75;  
2. Dagli Ausiliari del Traffico € 1.264,45;  

 

CONSIDERATO  

• che la la somma introitata dagli Ausiliari del Traffico deve essere ripartita tra il Comune e la 
Ditta PARK SIGNAL s.r.l.; 

• che alla Ditta PARK SIGNAL s.r.l. spetta l’importo pari ad € 611,99 - a titolo di compenso 
parametrizzato al 40% oltre IVA, mentre al Comune spetta l’importo pari ad € 652,46;  

 

ACCERTATO  che l’importo di cui sopra corrisponde alla percentuale del 40% sugli incassi dei 
preavvisi di violazione elevati dagli Ausiliari del Traffico durante il periodo di espletamento del 
servizio di gestione dei parcheggi a pagamento tramite PARCOMETRI nelle marine di questo 



Comune ed esattamente sugli importi incassati nel mese di giugno 2012 e che detto importo, 
comprensivo di IVA al 21%, ammonta complessivamente ad € 611,99; 

 

• RITENUTO di dover procedere al relativo impegno di spesa 

 

• VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI ACCERTARE ED INCASSARE, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma 
complessiva di € 2.995,20, riveniente dalle attività di accertamento eseguite sia da 
personale della Polizia Municipale che dagli Ausiliari del Traffico della ditta PARK SIGNAL 
s.r.l., e versate dai trasgressori al Codice della Strada sul C.C.P. n. 17008731, intestato alla 
Polizia Municipale, sulle risorse e per gli importi di seguito indicati del corrente bilancio 
2012: 

 

1. € 1.730,75 sulla risorsa 3010510 - cap. 510 - art. 1 “Proventi sanzioni Codice della 
Strada”; 

2. € 652,46 sulla risorsa 3010510 - cap. 510 - art. 3 “Proventi sanzioni parcometri – 
Ticket”; 

3. € 611,99 sulla risorsa 3010510 - cap. 510 - art. 4 “Proventi sanzioni parcometri – 
aggio”; 

 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 611,99 comprensivo d’IVA come per legge, a favore 
della Ditta PARK SIGNAL s.r.l. da Galatone (LE), P.Iva 03833810751, a titolo di compenso 
parametrizzato al 40% degli incassi derivanti dai preavvisi di violazione elevati dagli 
Ausiliari del Traffico durante il periodo di espletamento del servizio di gestione dei 
parcheggi a pagamento tramite parcometri nelle marine di questo Comune ed in relazione 
ai relativi proventi contravvenzionali incassati dall’Ufficio Verbali fino al mese di giugno 
2012; 

 

3. DI IMPUTARE la predetta somma sul servizio 0301 codice 1030103 - cap. 480 - art. 9 
“Spese per aggio sanzioni amministrative parcometri” del bilancio 2012; 

 



4. DI PROCEDERE alla liquidazione su presentazione di regolare fattura con successivo atto 
separato. 

 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.  

Importo impegnato : euro 611,99 (seicentoundicivirgolanovantanove); 

Soggetto Beneficiario : PARK SIGNAL s.r.l. da Galatone (LE), Codice Fiscale/P.IVA 
03833810751; 

Causale:  Aggio sanzioni amministrative parcometri; 

Imputazione contabile : intervento 1030103, capitolo 480, art. 9 “Spese per aggio sanzioni 
amministrative parcometri” – Bilancio 2012;  

Il Responsabile del Servizio attesta che:  

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa. 
3. Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa: “non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi (art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) in quanto vi è un 
contratto in essere; 

4. In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e 
s.m.i., che: 

� nel contratto sottoscritto con l’appaltatore relativo ai servizi e alle forniture 
sarà inserita, perché trattasi di affidamenti effettuati anteriormente alla 
vigenza della predetta normativa, un'apposita clausola con la quale 
l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla 
legge in oggetto; 

� il CIG (codice identificativo gara), a propria volta già comunicato per tempo 
al fornitore, è il seguente: n. 1152361E5D; 

 

 

 

 

 





 

 

N°. 1135 Registro Generale 

DEL 23/08/2012 

 

N° 36 Registro del Servizio 

DEL 13/08/2012 
Oggetto : ACCERTAMENTO INCASSI VIOLAZIONI AL C.D.S. E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
PARK SIGNAL S.R.L., PER PERCENTUALI INCASSI VIOLAZIONI ELEVATE DAGLI AUSILIARI DEL TRAFFICO, 
NEL CORSO DEL PERIODO DFI GESTIONE – MESE GIUGNO 2012.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 Musio Cosimo 

f.to Musio Cosimo 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
Riferimenti Contabili 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
480 9 2012 SPESE PER AGGIO SANZIONI PARCOMETRI 1446  611,99 

 

 

Ugento, lì 23/08/2012 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.F. 

 

 

 

Irene VIVA 

f.to Irene VIVA 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Messo Comunale 
Ugento, lì 27/08/2012 ____________________ 

f.to ____________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
 Il Responsabile del Settore 
Ugento, lì 28/01/2013 Musio Cosimo 

 

 
 


